
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ 

   V oblasti podávání dotačních žádostí se 
nám dlouhodobě daří získávat finanční 
prostředky na rozvoj obce. Výjimkou 
jsou zatím projekty rekonstrukce školy 
a kulturního domu. Záměrně používám 
slovo zatím, protože z mého pohledu 
tady platí, že když nás vyhodí dveřmi, 
musíme to obrazně řečeno zkusit ok-
nem. To znamená poučit se z nezdaru 
a podat žádost znovu a lépe. 

   Špatnou zprávou je nepřidělení dotace 
z Min. financí na zvýšení kapacity mateř-
ské školy. Z celkem 300 podaných pro-
jektů bylo financováno 31 a my jsme se 
umístili na 37. místě . V příštím roce 
jsme připraveni žádost opakovat. 

   V minulém roce jsme neuspěli s dotač-
ní žádostí na rekonstrukci části kulturní-
ho domu a tak jsme ji podali upravenou 
znovu. V září bychom měli znát výsledek. 
Finanční objem celého projektu je při-
bližně 10 mil. Kč (z toho 80 % činí dota-
ce). Harmonogram rekonstrukce je na-
plánován od března do září roku 2024. 

   Z menších úspěšných dotačních žádostí 
zmíním spolupráci s obcí Příkazy na pro-
jektu zaměstnávání sociálních pracovní-
ků na obcích, kdy naše obec bude mít 
plně hrazené dva pracovníky na 
0,25 úvazku. Informace k možnostem 
využití služeb soc. pracovníků plánujeme 
zveřejnit v dalším čísle zpravodaje. 

   Potěšující zprávou od 
Ol. kraje je podpoření 
akce Komárfest 20 tis. Kč 
a ze strany Nadace ČEZ 
46 tis. Kč. Děkujeme. 

   Jménem obce bych chtěl poprosit ob-
čany o pomoc při organizaci Komárfestu 
(9. září), např. s obsluhou ve stáncích. 
Dobrovolníci se mohou hlásit starostovi 
obce. Předem děkujeme za podporu. 

   Užívejte si léto Střeňáci ☺. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Vychází jednou za dva měsíce. 

3/2023 
Datum vydání: 14. 6. 2023 

PODĚKOVÁNÍ VŠEM, KTEŘÍ SE STARAJÍ 

    Důkazem aktivního života v obci je 
výčet akcí v kalendáři na webu obce. 
Pro rok 2023 jsem jich aktuálně napočí-
tal více jak dvě desítky a další přibývají. 
Na obec s 600 obyvateli je to více než 
dobré číslo. 

   Když se ohlédnu na období od vydání 
minulého zpravodaje musím vyzved-
nout speciálně dvě největší akce - cyklis-
tické závody a svěcení Božích muk. 

   Děkuji všem, kteří jakkoli napomohli 
úspěšnému průběhu cyklistických závo-
dů. Děkuji občanům za trpělivost a str-
pění různých omezení v obci. Speciální 
poděkování patří hlavním organizáto-
rům závodu Michalu Frantíkovi, Roma-
nu Brandýsovi a Petru Březinovi. Děkuji 
dobrovolníkům, kteří pomáhali zajišťo-

vat bezpečnost na trati, obecním spol-
kům za občerstvení a obecním zaměst-
nancům za výborně připravené zázemí 
akce. Doufejme, že se v dalších letech 
povede obdobnou akci zopakovat. 

   Další významnou proběhlou obecní 
akcí byla oslava svěcení Božích muk 
v polích, která proběhla za podpory Ná-
kelské farnosti v čele s panem farářem 
Ondřejem Jiroutem. Symbolické bylo, že 
akce se uskutečnila na Den matek, když 
hlavním motivem božích muk je obraz 
Panny Marie. Dalším symbolem svěcení 
byl drobný déšť, který posvětil Boží mu-
ka přímo z nebes. 

   Za vysvěcení děkujeme panu faráři, 
dětem a učitelkám z naší školy děkuje-
me za krásné básně, dále děkujeme 

   Obec bez aktivních občanů prakticky nemůže žít a rozvíjet se. Řada z vás jste 
členy obecních spolků a uskupení, které pomáhají tvořit kulturní, společenský 
a sportovní život v obci. Ať už patříte mezi hasiče, členy TJ Střeň, SRPŠ, Klubu seni-
orů, volejbalisty, tenisty, hráče Streetball Střeň, šipkaře, farníky, zastupitele nebo 
zaměstnance školy, patří vám velké poděkování za celoroční práci. 



sboru pod vedením paní Dr. Turkové za krásné písně a podě-
kování patří také Nákelance, která krásně hrála do kroku 
i k tanci. 

   Připomínáme občanům zprovoznění antukového kurtu pro 
sezónu 2023. Pravidla pro jeho využívání jsou obdobná jako 
v loňském roce. Výše poplatků zůstává stejná (pro občany 
Střeně 400,- Kč na sezónu). Od letošního roku je možné vyu-
žívat i zázemí sportoviště (WC, šatna, sprcha). Klíče od zázemí 
jsou stejné jako od kurtu. Rezervace kurtu probíhá výhradně 
přes web http://stren.reservanto.cz/, kde jsou zveřejněny 
i pravidla pro využití kurtu. Přejeme hezké sportovní vyžití. 

   Na sále kulturního domu je téměř u konce rekonstrukce 
baru (výčepu). Aktuálně zbývá dokončit litou podlahu. Velký 
kus práce v podobě zednických a elektrikářských prací zde 
odvedli obecní zaměstnanci. Díky všem, kteří se podíleli na 
potřebném zlepšení zázemí. 

   Přes léto máme v plánu provedení horizontální hydroizola-
ce zdiva na objektu bývalé nádražní budovy. Jedná se o pří-
pravu na projekt rekonstrukce budovy za účelem vybudování 
železničního muzea, ubytování pro cykloturisty (turisty) 
a zázemí pro správce objektu. Součástí projektu by mělo být 
i výdejní okénko pro občerstvení. 

   Závěrem mi dovolte popřát Vám hezké léto a těším se, že 
se uvidíme na akcích v obci. Školákům speciálně přeji ať jim 
rychle uteče čas do letních prázdnin a potom už je to na nich 
jak s prázdninami naloží. Máte to ve svých rukách ☺. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 

Obecní zpravodaj Střeň 3/2023 

2 

INFORMACE Z OBCE 
Knihovna 

   Oznamujeme občanům, že místní knihovna bude před let-
ními prázdninami naposledy otevřena v pondělí 26. června. 
Její provoz bude obnoven od pondělí 4. září. Otvírací doba 
zůstává beze změny. 

Samosběr hrášku 

   Stejně jako v minulých letech tak i letos bude občanům 
umožněn samosběr hrášku.  Ve spolupráci s místním soukro-
mým zemědělcem byl hrášek vysazen na poli za kopcem na 
Trávníku. Žádáme občany, aby při sběru plodiny zbytečně 
neničili a dbali zvýšené opatrnosti, prostor pro samosběr 
bude vytyčen bezpečnostní páskou a je zakázáno vstupovat 
do sousedního porostu obilí. Hrášek nebyl chemicky ošetřen 
a jeho sběr bude možný v druhé polovině června. 

Třídění odpadů 

   Připomínáme občanům, že tetrapaky (např. obaly od tr-
vanlivého mléka a džusů) patří do žlutých nádob (popelnic 
a  kontejnerů). Často se stává, že je občané nesprávně třídí 
do papíru. 

   Dále prosíme občany, kteří využívají pro třídění kartono-
vých krabic velké modré kontejnery, aby krabice před vhoze-
ním do kontejneru rozložili. Nesložené krabice zabírají velký 
prostor a tím pádem nestačí kapacita kontejnerů. 

   Podobné je to v případě hliníkových plechovek od piva či 
jiných nápojů. Před vhozením do popelnice na kovy plechov-
ky zmáčkněte (sešlápněte). Zaberou tak méně místa. 

   Děkujeme za spolupráci při třídění odpadů. 

Plán dovolené MUDr. Adamcové   

Květen: 5. a 9. 5. 2023, 18. 5. 2023 

               19. 5. 2023 ordinace do 10,00 hod, přítomna pouze 
sestra 

Červen : 2. 6. 2023 ordinace do 10,00 hod, přítomna pouze 
sestra, 5. - 7. 6. 2023. 

Červenec : 7. - 21. 7. 2023 

   Zastupující lékařka MUDr. Romana Švecová, PK Spea, tel.: 
585 224 527, email: ordinace@mudr-svecova.cz 

- obecní úřad - 

http://stren.reservanto.cz/
mailto:obec@stren.cz
mailto:ordinace@mudr-svecova.cz


Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 3 

Obecní zpravodaj Střeň 3/2023 

VÝBĚR Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
Zasedání č. 1/2023 ze dne 9. 3. 2023 

1. 1/2023/2 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje rozpočet 
obce na rok 2023 takto: 
Příjmy rozpočtu 13.189.000,- Kč 
Financování příjmů - zůstatky na účtech 2.417.000,- Kč 
Financování příjmů - termínovaný vklad 4.000.000,- Kč 
Celkové příjmy ve výši 19.606.000,- Kč 
Výdaje rozpočtu 18.982.744,- Kč 
Financování výdajů - úvěr 623.256,- Kč 
Celkové výdaje 19.606.000,- Kč 

   Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočet jako vyrovnaný, 
ke krytí výdajů budou použity přebytky hospodaření mi-
nulých období. 

2. 1/2023/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje dle svých 
kompetencí vyhrazených zákonem o obcích poskytnutí 
dotací, příspěvků a darů dle návrhu rozpočtu na rok 2023 
fyzickým a právnickým osobám: 
dotace Tělovýchovná jednota Střeň 40.000,- Kč 
dotace Sbor dobrovolných hasičů Střeň 50.000,- Kč 
dotace SRPŠ při ZŠ a MŠ Střeň 25.000,- Kč 
finanční dar Milan Medvedík – zástupce volejbalu 6.000,-  
Kč 
finanční dar Jiřina Sedláčková – zástupce seniorklubu 
10.000,- Kč 
finanční dar Roman Uvízl – zástupce klub šipkaři 8.000,- 
Kč 
finanční dar Dalibor Kolář – zástupce Střeň Streetball 
2.300,- Kč 
finanční dary fyzickým osobám za kulturní vystoupení 
10.000,- Kč 
finanční dary spolkům, kapelám, fyzickým osobám za 
kulturu 10.000,- Kč 
finanční dary neziskovým organizacím, (hospice, DD, Klíč, 
charita...) 14.000,- Kč 
obec Štěpánov, městská policie Štěpánov 72.000,- 
příspěvky sdružením – Mikroregion Litovelsko, SMS, MAS 
Moravská cesta, DSO Region 
Moravská cesta, RARSM, SOSM, komáři, dopravní obsluž-
nost 190.000,- 

3. 1/2023/4 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje rozpočet 
Základní školy a Mateřské školy Střeň, okres Olomouc, 
příspěvkové organizace na rok 2023 a to v následující výši: 
náklady - 5.838.000,- Kč, výnosy – 5.838.000,- Kč a příspě-
vek na provoz - 800.000,- Kč. 

4. 1/2023/7 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje smlouvu 
o dílo na zpracování projektové dokumentace k akci 
STŘEŇ – komunikace a inženýrské sítě lokality „Na ohra-
dě" s Ing. Pavlou Ottovou za cenu 229 900,- Kč včetně 
DPH. 

5. 1/2023/8 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje obecně 
závaznou vyhlášku obce Střeň o nočním klidu č. 1/2023. 

6. 1/2023/10a Zastupitelstvo obce Střeň souhlasí na základě 
žádostí pana Petra Macíka, nájemce pozemku 136/1 
v  k.  ú. Střeň, se stavbou a umístěním foliovníku, vodní 
nádrže, studny a stavby související s podnikáním. Zastupi-
telstvo obce Střeň dále souhlasí s realizací oplocení 
a  elektrické přípojky na uvedeném pozemku. 

7. 1/2023/10b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o právu k provedení stavby studny na pozemku p. č. 136/1 
v k. ú. Střeň s panem Petrem Macíkem. 

8. 1/2023/10c Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
žádost pana Petra Macíka o pronájem další části pozemku 
136/1 v k. ú. Střeň o výměře 1000 m2. 

9. 1/2023/11 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje veřejno-
právní smlouvu pro oblast přestupků s Městem Litovel. 

10. 1/2023/12a Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
výpověď nájmu prostor sloužících podnikání od pana Jana 
Minky, dosavadního provozovatele pohostinství. Nájem 
tak bude ukončen ke dni 30. dubna 2023. 

11. 1/2023/12b Zastupitelstvo obce Střeň souhlasí s opakova-
ným zveřejněním záměru na pronájem prostor sloužících 
podnikání (pohostinství) se změnou - měsíční nájemné 
nabídněte. 

12. 1/2023/13 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Střeň 
za rok 2022 s výsledkem nebyly zjištěny chyby a nedostat-
ky. 

13. 1/2023/14a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o dílo na podání dotační žádosti na projekt Přístavba 
a  rekonstrukce MŠ Střeň za cenu 56.000,- Kč bez DPH 
s  firmou EDUKA CENTRUM s. r. o.. 

14. 1/2023/14b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje podání 
investičního záměru s názvem Přístavba a rekonstrukce 
MŠ Střeň do programu Ministerstva financí ČR - 29823 
Podpora rozvoje a obnovy obecní infrastruktury a občan-
ského vybavení, podprogram 298D2320 Podpora obnovy 
a rozvoje materiálně technické základny regionálního škol-
ství v působnosti obcí. Zastupitelstvo obce Střeň zároveň 
souhlasí se zajištěním minimální výše spoluúčasti. 

15. 1/2023/15 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje podání 
žádosti o dotaci do programu Národní plán obnovy – Pod-
pora obnovy přirozených funkcí krajiny na projekt výsadby 
aleje ovocných stromů na pozemcích p. č. 381 a 382 v k. ú. 
Střeň. 

16. 1/2023/16a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o nájmu prostoru sloužícího podnikání (kosmetické služby 
a pedikúra) s paní Zdeňkou Sigmundovou. 

17. 1/2023/16b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o nájmu prostoru sloužícího podnikání (kadeřnictví) s paní 
Zdeňkou Dokoupilovou. 

Zasedání č. 2/2023 ze dne 5. 4. 2023 

1. 2/2023/2 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu       
o nájmu prostoru sloužícího podnikání - pohostinství 
s  panem Petrem Němečkem. 

2. 2/2023/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje pojistnou 
smlouvu č. 2739327214 s UNIQA pojišťovna, a. s. s ročním 
pojistným ve výši 104.863,- Kč.   

3. 2/2023/4 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu  
o umístění stavby č. IV-12-8025817/VB/001 Střeň 
p.  č.  170/23 – kNN se společností ČEZ Distribuce, a. s.. 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 4 

4. 2/2023/5a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje příkazní 
smlouvu na administraci podlimitní veřejné zakázky na 
stavební práce pod názvem: „PŘÍSTAVBA A REKONSTRUKCE 
MŠ STŘEŇ – STAVEBNÍ PRÁCE". 

5. 2/2023/5b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje podobu 
zadávací dokumentace pro podlimitní veřejnou zakázku 
s  názvem PŘÍSTAVBA A REKONSTRUKCE MŠ STŘEŇ – STA-
VEBNÍ PRÁCE. 

- obecní úřad -  

ZŠ A MŠ STŘEŇ  
Zajímavosti a aktivity ze školy 

   12. dubna děti skončily plavecký výcvik v Plavecké škole 
v Uničově a za svou snahu obdržely „mokré vysvědčení“. Ná-
sledující den proběhl zápis do 1. třídy. K zápisu se dostavily  
čtyři děti, do školy po prázdninách nastoupí dvě. Už se na ně 
velmi těšíme. 

   28. dubna se konal Čarodějnický slet – děti přišly v čaroděj-
nickém oblečení, plnily čarodějnické úkoly a  v 10  hodin pro-
létly naší obcí. V rámci družiny proběhlo čarodějnické odpo-
ledne za kulturním domem, kde si děti splnily čarodějnické 
úkoly a za odměnu dostaly občerstvení od místních dobrovol-
ných hasičů. 

   14. května se některé děti zúčastnily slavnostního vysvěcení 
revitalizovaných Božích muk, kde přednesly dvě básně. Jedna 
z nich Velké, širé, rodné lány je přímo i na Boží muce napsána. 

   V úterý 16. května zamířily děti ze 4. ročníku do Litovle na 
dopravní hřiště. Jejich cílem bylo složit zkoušky, aby mohly 
dostat průkaz cyklisty. Čekal je test z pravidel, zdravovědy 
a  jízda zručnosti. Všem se to nakonec podařilo. Super!  

   23. května proběhla Besídka ke Dni rodiny. Děti si pro svoji 
rodinu připravily básničky, tanečky a scénky ze zná-
mých televizních reklam, kde s nadšením předvedly své he-
recké, taneční a pěvecké dovednosti. Po skončení besídky děti 
rodičům rozdaly dárečky a pozvaly je do vedlejší třídy na ob-
čerstvení, které připravily ve školní družině pod vedením paní 
vychovatelky.  

   1. června jsme oslavili Den dětí Školní olympiádou – děti se 
utkaly v různých soutěžích v českém jazyce, matematice a pak 
si vyzkoušely svoji kondičku na hřišti. Následující den jsme jeli 
do Olomouce na akci pořádanou Olomouckým krajem – Den 
dětí Olomouckého kraje s IZS. K vidění byla spousta zajíma-
vých věcí – technika, kterou používají např. pyrotechnici, vojá-

ci, hasiči, záchranáři. Úspěch a velký potlesk sklidil psovod 
s pejskem Umpalumpa, který bleskově zadržel zloděje a nebál 
se ani střelby. Hezké prožití dne završila výborná zmrzlina 
a  dobrý pocit, že akce byla pro děti poutavá a zajímavá.  

   5. června byli pozváni žáci 4. ročníku na projektový den v ZŠ 
Náklo, kde si udělali své ovocné nebo zeleninové smoothie, 
povídali si o zdravém životním stylu a vyzkoušeli si zjistit kyse-
lost nebo zásaditost u různých tekutin. Díky pěknému počasí 
jsme tento výlet absolvovali na kolech. 

   A co ještě stihneme do konce školního roku? Školní výlet do 
Mamutíkova zážitkového parku na Dolní Moravě, Farmářský 
den v Olomouci. Vše zakončíme vysvědčením v pátek 
30.  června. 

   Pak už jen prázdniny, na které se všichni těšíme. Zejména 
děti. Tak ať jsou co nejlepší, plné dosud nedostatkového slu-
níčka a letní pohody.  

- Martina Podolová-  

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 5 

Tak, už se Vám opět hlásíme z mateřské školy.  

   Koncem dubna, přesně 27. 4., nás čekalo společné focení. 
Některým dětem se do toho moc nechtělo, ale nakonec jsme 
to zvládli dobře. Aspoň bude památka. Hned další den patřil 
čarodějnicím. Děti přišly do školky v kostýmech. Vyráběly si 
čarodějnické hůlky, vařily lektvar, pochutnávaly si na žížalách 
i  soutěžily. Po svačince jsme s celou školou absolvovali prů-
vod vesnicí doprovázený čarodějnickou hudbou z místního 
rozhlasu. Moc se nám to všem líbilo. 

   V úterý 10. května se konal v MŠ „ZÁPIS DĚTÍ“ na školní rok 
2023/2024. Přišlo 7 dětí. Mnohé z nich už prostory školky tak 
trochu znají, protože zde mají sourozence; proto se vůbec 
nebály, rády si pohrály s hračkami, seznámily se s prostory 
celé školky a ani se jim nechtělo jít domů.  

   Na besídku ke „DNI RODINY“ jsme opravdu pilně nacvičova-
li. Konala se 30. května v odpoledních hodinách v prostorách 
MŠ. Pozvali jsme celé rodiny a účast byla opravdu hojná. Vě-
řím, že se besídka líbila. Děti byly úžasné, moc jim to šlo a do 
posledního tance jsme zapojili i rodiče. Zakončili jsme to ne-
jen ručně dělanými dárečky - pozdrav, tulipán, malovaný ká-
men, ale i občerstvením, na kterém se podílely i samotné ro-
diny dětí. Ještě jednou jim moc děkujeme. Bylo to velmi milé 
setkání. 

   Hned za 2 dny, 1. června na MDD, nám počasí přálo, a tak 
děti na zahrádce plnily úkoly a disciplíny, za něž získávaly ra-
zítka. Za odměnu si domů odnesly diplom a bonbóny, navíc si 
po obědě pochutnávaly na čokoládových nanucích.  

   Do konce školního roku nás ještě čeká výlet autobusem do 
ZOO Olomouc, na který se moc těšíme. Pak pasování předško-
láků a rozloučení se školkou.  

   Tímto se už loučíme a všem přejeme krásné a slunečné 
prázdniny. 

- Mária Mikolášková - 

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ MŠ 

MŠ bude v provozu v červnu 3. 7., 4. 7., 7. 7., pak od 10. 7. do 
13.7.2023. 

Zavřeno (provoz přerušen): od 14. 7. do 27. 8.2023. 

Opět v srpnu od 28. 8. do 31. 8.2023 v provozu. 

Od 1. 9.2023 nový školní rok 2023/2024. 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 6 

5.ČÁST 

(začátek 19.STOLETÍ) 

   V 1. polovině 19. století se obec stavebně jen nevýrazně 
rozrůstala, podstatně rychleji však přibývalo jejích obyvatel. 
Dle moravské topografie Gregora Wolného, vydané v Brně 
r.  1846, měla ves Střeň 31 domů, v nichž žilo 252 obyvatel 
(128 mužů a 124 žen). 

   V r. 1826 došlo k významné události ve správních dějinách 
obce. Sousední ves Lhota, spojená v minulosti s Náklem, vedla 
s tamními sedláky spor o pastviny. Lhotští přestali chodit do 
Nákla na obecní schůze a požádali vrchnost, aby je od Nákla 
oddělila a připojila ke Střeni. Tak se i stalo, o čemž svědčí spo-
lečná pečeť obou vsí z r. 1850. Lhota zůstala součástí Střeně 
do r. 1919, kdy se obě obce osamostatnily. 

   Blížící se konec starých pořádků a příchod nové doby byl 
Střeni ohlášen takřka symbolicky – průjezdem prvního vlaku 
na nově vybudované železnici spojující Olomouc s Prahou   
20. 8. 1845. I když nádraží ve Střeni bylo vybudováno až 
v  r. 1911, přiblížila dráha do té doby uprostřed lužních lesů 
téměř ztracenou vísku ruchu okolního světa. 

   Převratnost této události si však tehdejší obyvatelé Střeně 
pravděpodobně příliš neuvědomovali. V dané chvíli jim želez-
nice spíše komplikovala beztak nelehký život. Počátkem roku 
1845 zamítlo C. k. generální ředitelství státní dráhy žádost 
obce Střeně o vybudování dvou nových propustných kanálů 
v  tělese dráhy, neboť se prý loňský podzim v čase rozvodnění 
Moravy přesvědčilo, že vody vystouplé z břehů dostatečným 
způsobem odtékají již vybudovanými propustěmi. Střenští 
rolníci však měli s rozvodněnou Moravou staleté neblahé zku-
šenosti a domnívali se, že zvýšený násep železnice, tvořící 
svého druhu hráz, ohrožuje bezpečnost jejich domovů. 

   Střenští museli být vůči okolní přírodě vždy ve střehu. 
V  obecním archivu se dochovala řada dokladů svědčících 
o  pozornosti, kterou zástupci obce věnovali permanentnímu 
nebezpečí záplav. Tak v r. 1824 žádala obec vrchní úřad pan-
ství Klášterní Hradisko, „aby ta příkopa, která při Pustým ja-
kožto hranice dělati se začíná, nejmilostivěji odvrácena byla, 

poněvadž by obec střeňská skrz učinění takových hranic ča-
sem v  skázu neb v zničení přijíti musela, neboť voda tam ten 
největší spád má, tehdy by jí znamenitou škodu na všem činila 
neb působila a ona do takového stavu by skrze to postavená 
byla, že by nijak v stavu nebyla její povinné, jak císařské, tak 
vrchnostenské povinnosti zapravovati“. 

   Že se nejednalo o přehnanou opatrnost, dosvědčuje např. 
následující zápis dochovaný v pamětní knize obce Střeně: 
„V  roku 1845 stala se věc podivná, že ani vypovědět žádnému 
nemůžu, ani žádnému vypsati. To bylo k uvážení každému 
člověku, že žádný jak živ neslýchal, aby o svatém Duchu žádný 
ještě nic nesel, ani žádný nemohl nic seti, všady voda na ro-
lech stála. To bylo každému člověku k uvážení, jak pak bude 
živ, ale rozvaž sobě člověče, jak pak živ budeš.“ 

   Střenští se však uměli již tehdy postavit živelným pohromám 
čelem a podnikali opatření, jež by zmírnila jejich následky. 
Svědčí o tom pamětní zápis z r. 1846: 

„Obec střenská se vespolek dobrovol-
ně domluvila, aby se hráze okolo pole 
vyházely, hned od Trávníka se začalo, 
a tak se házelo až po Morávku a po-
tom od Morávky až po Navrátilovu 
roli, po tu stranu hráze a  měli od té 
první vedle piňovského lesa 24 krej-
carů šajnů a  okolo zahrady Zdražilo-
vé a okolo těch rolí měli 20 krejcarů 
šajnů a  vědro piva na litku. 
A potom se taky dělala v Lysku, od té 
měli 30 krejcarů šajnů až po Zdražilů 
sad a tam potom, jak se trefilo, jak 
byla silná. 
A na to se prodala Luža na Trávníku 
na chalópky, že se to vyplatí z těch 
peněz za tu Lužu, poněvadž jiných 
peněz nebylo odkud vzít.“ 

   Hráze kolem Střeně byly ovšem 
zbudovány bez svolení vrchnosti 
a  bez ohledu na námitky sousední 
obce Lhoty, a tak o nich v listopadu 

1846 jednala zvláštní komise Krajského úřadu v Olomouci. 
Bylo konstatováno, že hráze, jež byly v průměru 8  stop vyso-
ké, dole 1 sáh a nahoře 3 stopy široké, jsou pro ochranu živo-
tů a majetku obyvatel Střeně potřebné, jejich současná podo-
ba však ohrožuje okolní vrchnostenské lesy i ves Lhotu, neboť 
„zadržením vody se vytváří příležitost, aby si voda našla novou 
cestu ke škodě druhému“. Rozhodla proto, aby byly na přesně 
určených místech v tělese hrází vybudovány, místo dosavad-
ních, pro průtok vody naprosto nedostatečných rour, uzavíra-
telné propustě či stavědla minimálně 4 stopy široké a  5 stop 
vysoké. Těmi měla být „s výjimkou všeobecné povodně voda 
… beze vších překážek a škody odváděna“, v čase záplav však 
měly být propustě uzavřeny. Jakmile by se řeka vrátila do 
svých břehů, měly být propustě znovu otevřeny, aby mohla 
nahromaděná inundační voda postupně volně odtékat původ-
ním korytem. 

- Vladimír Kamínek - 

ZE STARŠÍCH DĚJIN STŘENĚ 

 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 7 

STŘEŇSKÉ LÓSKÁČEK 

OTEVÍRÁME VE STŘEDU 28. ČERVNA 

• TOČENÁ ZMRZLINA 

• DOMÁCÍ LIMONÁDY 

• LEDOVÁ KÁVA 

• MÍCHANÉ NÁPOJE 

• TOČENÉ PIVO 
OKÉNKO ZA KULTURNÍM DOMEM 

OTEVÍRACÍ DOBA A VÍCE INFORMACÍ NA WWW.FACEBOOK.COM/STRENSKAZMRZLINA 

ALBUM AUTOPORTRÉT BAZAR BESÍDKA BIBLE 
BLECHA BLOKÁDA BRANKA BRZDA BUDÍK DIS-
KETA DOLAR DŽUDISTKA EKOLOŽKA ENZYM 
HÁDKA HROZBA HŘEBÍK KAPKA KASTROL KO-
MÍN KOSTRA KOŠÍK KRASLICE KRIZE LAVINA 
MANAŽERKA MATRIKA NÁPOVĚDA NÁVRH 
OBSLUHA OBÝVÁK OLIVOVNÍK PATISON PAU-
ŠÁL POHÁR POKUTA PRACH RUKÁV SÁDRA 
SAMICE SEMAFOR TELEFON TOTEM  

OMALOVÁNKY PRO DĚTI 
- Petr Němeček -  

TAJENKA 

4. SRPNA 

18. SRPNA 

1. ZÁŘÍ 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 3/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 8 

Přispívali: Jiří Nevima, Martina Podolová, Mária Mikolášková , Vladimír Kamínek, Petr Němeček. 

Redakční rada: Petr Němeček, Vladimír Kamínek, Karel Šebesta, Lucie Ulrichová. 

Názor autora článku nemusí být nutně názorem vydavatele. Do textu autora nezasahujeme. Příspěvky nejsou honorovány.  

Evidenční číslo: MK ČR E 21502 

Místo vydání - Střeň 

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje: 10. srpna 

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě (fotografie zvlášť) na: obec@stren.cz a v kopii na mistostarosta@stren.cz. 

17. června - volejbalový turnaj 

1. července - Hasičský dětský den + 
Dětská hasičská soutěž  

4. srpna - letní kino 

 18. srpna - letní kino 

 1. září - letní kino 

9. září - Komárfest 

16. září - Střeňské vinobraní 

 23. září - obecní vinobraní 

 

PLÁN AKCÍ 

mailto:obec@stren.cz
mailto:obec@stren.cz
mailto:obec@stren.cz

